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Trwają konsultacje
Miasto przystąpiło do ponownej oceny oddziały-
wania na środowisko fabryki felg aluminiowych 
Cromodora Wheels i rozpoczęło konsultacje spo-
łeczne w sprawie jej budowy. Potrwają one do 
30 czerwca. Inwestycja opiewa na kwotę blisko 
100 mln euro i ma zajmować ponad dziesię-
ciohektarową nieruchomość przy ul. Olszewskie-
go. – To bardzo ważne przedsięwzięcie, które 
stworzy kilkaset miejsc pracy dla naszych miesz-
kańców. Pracownicy Urzędu Miasta współpra-
cują z przedstawicielami Cromodora Wheels na 

każdym etapie przygotowań. Bardzo nam zależy, 
by dokumenty były dopracowane w najdrobniej-
szych szczegółach – informuje Tomasz Porębski, 
rzecznik prezydenta Kielc.  /wk/
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO

Kielczanie zdecydowali
Zakończyło się głosowanie na ekologiczny 
mural, który już niedługo upiększy blok zloka-
lizowany przy ul. Grunwaldzkiej 43. W ankie-
cie wzięło udział prawie 1400 mieszkańców. 
Kielczanie mieli do wyboru dwie kompozycje. 
Pierwsza ukazywała miasto otoczone smo-
giem. Z kolei druga przedstawiała je w formie 
płuc – lewe szare, ponure i zanieczyszczone 

od spalin, prawe zaś kolorowe, zdrowe i przy-
jazne. Więcej osób opowiedziało się za drugą 
propozycją. Zwycięski projekt autorstwa Da-
wida Celka i Tomasza Smieszkoła otrzymał aż 
789 głosów.  /wk/

Pociągi na wakacje
W niedzielę, 13 czerwca, wchodzi w życie wa-
kacyjny rozkład jazdy pociągów, a od soboty, 
26 czerwca, ruszą składy sezonowe. Z Kielc po-
jedziemy bezpośrednio między innymi do San-

Kamień wmurowany
Wmurowanie kamienia węgielnego pod Świętokrzyski Kampus Laboratoryjny Głównego Urzędu 
Miar oficjalnie rozpoczęło jego budowę. W poniedziałek, 7 czerwca, w uroczystości przy ulicy 
Wrzosowej udział wzięli m. in. wicepremier Jarosław Gowin oraz minister edukacji i nauki Prze-
mysław Czarnek. – Potencjał naukowców z Politechniki Świętokrzyskiej i UJK w metrologii jest tak 
wielki, że nie można znaleźć lepszego miejsca na taką inwestycję. Dzięki temu Kielce staną się 
jednym z centrów polskiej i europejskiej metrologii – powiedział minister Czarnek. Uruchomienie 
pierwszych laboratoriów GUM planowane jest na 2023 rok.  /wd/
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Teraz wyprzedaż drzwi i okien z ekspozycji od 100 zł

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl
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Bez wody i jedzenia
W ubiegłym tygodniu strażnicy miejscy dostali 
zgłoszenie o bezustannie szczekającym psie, 
zamkniętym w mieszkaniu przy ulicy Krakow-
skiej. Okazało się, że właścicielka czworonoga 
przebywa za granicą. Zwierzak był wychudzo-
ny i zaniedbany. – Nie miał karmy ani wody. 

Krok od elity 
Suzuki Korona Handball jest o krok od powrotu 
do PGNiG Superligi. Kielecki klub otrzymał pra-
wo gry w elicie. – Czujemy olbrzymią radość. 
Za nami wiele dni niepewności. Wracamy na 
swoje miejsce – mówi Krzysztof Demko, wice-
prezes kieleckiego klubu. Trzy tygodnie temu 
podopieczne Pawła Tetelewskiego przegrały 
baraż o miejsce w elicie z Karkonoszami Jelenia 
Góra 29:30. Klub z Dolnego Śląska nie przystą-
pił jednak do procesu licencyjnego. Kierując się 
regulaminem, Związek Piłki Ręcznej w Polsce 
przekazał więc prawo gry w elicie drużynie 

Drabik leci do Tokio… 
Sandra Drabik spełniła swoje sportowe ma-
rzenie. Kielczanka w poniedziałek wywalczyła 
awans na igrzyska olimpijskie w Tokio. – Braku-

… i Borkowski też 
Dzień później (wtorek) przepustkę do Tokio 
zdobył też Mateusz Borkowski. Biegacz pocho-
dzący spod starachowickich Krynek, podczas 

Podłoga w mieszkaniu pokryta była psimi 
odchodami, co potwierdzało informacje o cał-
kowitym braku opieki nad zwierzęciem – rela-
cjonuje Bogusław Kmieć z kieleckiej straży miej-
skiej. Strażnicy sporządzili szczegółowy raport 
oraz zdjęcia przedstawiające warunki, w jakich 
trzymane było zwierzę. Dokumentacja wraz 
z danymi właścicielki psa została przekazana 
do III Komisariatu Policji w Kielcach.  /ar/

mityngu w fińskim Turku pobił rekord życiowy 
na 800 metrów. 24-latek zajął trzecie miejsce 
z fantastycznym wynikiem 1:44.85. Minimum 
olimpijskie wynosiło 1:45.20. Borkowski prze-
sunął się na siódme miejsce w polskich tabelach 
historycznych biegu na dwa okrążenia. Młody 
średniodystansowiec jest drugim zawodnikiem 
pochodzącym z Krynek, który wystąpi na igrzy-
skach. W Sydney zaprezentował się przeszkodo-
wiec Rafał Wójcik. Minima na 800 metrów mają 
również Adam Kszczot, Patryk Dobek i Marcin 
Lewandowski, choć ten ostatni wystartuje ra-
czej na 1500 metrów.  /dw/

reklama
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Audycje w ramach zadania „Kielecczyzna w walce z niemieckim i sowieckim totalitaryzmem 
w latach 1939-1956” współfinansowanego ze środków otrzymanych od Ministerstwa Obrony Narodowej.

– poruszające historie, wspaniali bohaterowie ziemi kieleckiej, 
ciekawe rozmowy o czasach niemieckiego i sowieckiego totalitaryzmu.
Zapraszamy na audycje w piątki po godzinie godz. 20.00,
powtórki audycji w poniedziałki po godz. 22.30.

RADIO eM KIELCE ZAPRASZA NA AUDYCJE „BOHATEROWIE KIELECCZYZNY”

 

domierza, Zakopanego i Ustki. Od 29 czerwca 
natomiast, po ponad dwóch latach przerwy, po-
ciągi wrócą na najkrótszą trasę Kielce – Warsza-
wa, prowadzącą przez Radom, Warkę i Piasecz-
no. Czas przejazdu skróci się o około 40 minut. 
Ze względu na trwające prace przy drugim torze, 
w wakacje z Kielc tą trasą będzie kursować tylko 
jedna para pociągów dziennie. Szczegóły nowe-
go rozkładu dostępne są na stronie portalpasa-
zera.pl i na stacjach kolejowych.  /wd/

je słów, aby opisać to, co czuję – mówi 33-letnia 
pięściarka. Doświadczona zawodniczka zdoby-
ła przepustkę do Tokio po niezwykle emocjonu-
jącej walce z Serbką Niną Radovanović podczas 
turnieju w Paryżu. – Serbka była silna fizycznie. 
Atakowała i robiła wszystko, aby sędziowie 
punktowali na jej korzyść. Zachowałam pełne 
skupienie. Lecimy do Tokio, Kielce lecą do Tokio 
– cieszy się Drabik. Na igrzyskach olimpijskich, 
które rozpoczną się 23 lipca, w wadze muszej 
zaprezentuje się 26 zawodniczek.  /dw/
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Kontakt z redakcją 
41 349 50 23

Lepiej przez internet!
To już pewne – kielczanie korzystający z usług 
Wydziału Komunikacji wciąż będą umawiać wi-
zyty telefonicznie lub poprzez specjalny portal. 
Za takim systemem opowiedziało się blisko 90 
proc. mieszkańców. Ankietę w tej sprawie wy-
pełniło w sumie 238 osób. Tylko 25 mieszkań-
ców stwierdziło, że woli robić to tradycyjnie – 
pobierając numerek i ustawiając się w kolejce. 
– W trakcie pandemii mieszkańcy nauczyli się, 
że wiele spraw można załatwić szybko i spraw-
nie przez telefon lub internet – mówi Tomasz 
Porębski, rzecznik prezydenta Kielc.  /wk/

Powrót posłów
Wierne kopie figur posłów szwedzkich i mo-
skiewskich znów zdobią fasadę Dawnego Pa-
łacu Biskupów Krakowskich w Kielcach. Rzeźby 
znajdowały się w tym miejscu od wybudo-
wania pałacu w XVII wieku. Rosyjscy zaborcy 
zdjęli je i zniszczyli po powstaniu styczniowym. 
Figury zostały bardzo wiernie odtworzone na 
podstawie różnego rodzaju ilustracji i badań, 
przy współpracy ze specjalistami z zakresu 
sztuki, rzeźby i ubiorów. Postacie uwiecznione 
są m.in. na fotografiach z lat sześćdziesiątych 
XIX wieku, jednymi z pierwszych zrobionych 
w Kielcach. Rzeźby wykonał Grzegorz Świer-
czyński. Mają trzy metry wysokości. W sumie 
ważą cztery tony.  /bk/

Zapisz się do „Kostki”
Trwa rekrutacja do Katolickiego Liceum Ogól-
nokształcącego im. św. Stanisława Kostki 
w Kielcach. Szkoła planuje utworzenie trzech 
klas o profilach: humanistycznym, medycz-
nym i politechnicznym. Na złożenie wniosku 
uczniowie mają czas do 21 czerwca. – U nas 
jest miejsce dla przyszłych lekarzy, pielęgnia-
rek, prawników, dziennikarzy i inżynierów. 
Kładziemy też nacisk na wychowanie i rozwój 
osobowości. Podejmujemy wiele akcji wolon-
taryjnych, w ramach których uczniowie korzy-
stają ze swojej młodości, czyniąc wiele dobra 
– mówi Anna Pierzak, wicedyrektor szkoły. 
Szczegóły dotyczące rekrutacji znajdziecie na 
www.kostka–kielce.pl.  /mł/

Zapraszamy na nowoczesne metody 
diagnostyczno-terapeutyczne przy pomocy biorezonansu MORA 

SUPER i RAYOSCAN.

ZADZWOŃ I UMÓW SIĘ NA WIZYTĘ 41 344-94-49
Godziny otwarcia:

 poniedziałek-piątek 8.00-16.00
Kielce, ul. Źródłowa 19 

www.naturalmed.kielce.com

Pomagamy w wielu dolegliwościach, tj:
• borelioza i koinfekcje
•  alergia (nietolerancje pokarmowe i 

alergie wziewne)
• astma
• grzybice

• pasożyty
• choroby skóry (np. łuszczyca)
•  chroniczne zmęczenie i wiele 

innych.

W ofercie posiadamy również:
• ozonoterpię
• hydrokolonoterapię
• badanie BE-T-A.

z Kielc, która bierze udział w procesie licencyj-
nym. – Do 30 czerwca mamy czas, aby złożyć 
wszystkie wymagane dokumenty. Aspekty fi-
nansowe i osobowe mamy dopięte – wyjaśnia 
Demko. Werdykt poznamy 1 lipca.  /dw/
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Pieszo, z kijkami, a może na rowerze? 
Nasz region można na różne sposoby 
przemierzać wzdłuż i wszerz. Jedno jest 
pewne – nie zabraknie nam ciekawych 
tras, malowniczych widoków czy innych 
atrakcji. Specjalnie dla Was wybraliśmy 
kilka miejsc, które koniecznie trzeba 
odwiedzić w te wakacje
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INFORMUJE
Od 12 czerwca 2021 roku wprowadzone zostaną następujące zmiany w komunikacji miejskiej:
•  w związku z zakończeniem prac drogowych w miejscowości Piekoszów nastąpi zmiana trasy przejazdu oraz godzin 

kursowania autobusów linii 28. Kursy do miejscowości Piekoszów oraz   Łosień ponownie będą wykonywane drogą 
wojewódzką 761.

• na wniosek Urzędu Gminy Miedziana Góra nastąpi zmiana godzin kursowania autobusów linii 9  w dni robocze oraz niedziele. 

Przez niemal rok, z powodu pandemii, Polacy masowo zosta-
wali w domach, co przyczyniło się do spadku ich aktywności 
fizycznej. Lato 2021 może być więc okazją do zmiany tej sytuacji. 
Weźcie więc ze sobą wygodne buty, plecak i wyruszcie w nasz 
region, ale najpierw… przeczytajcie do końca ten artykuł.

PRZEDE WSZYSTKIM – AKTYWNIE 
Jest coraz cieplej, a słońce daje o sobie znać. To doskonały czas 
dla miłośników pieszych wycieczek. – Łączna długość szlaków 
pieszych w regionie świętokrzyskim to aż trzy tysiące kilome-
trów. Mamy w czym wybierać. Przed wyjściem należy się jednak 
zastanowić nad celem i własną formą fizyczną, a także zadbać 
o odpowiedni ubiór, zwłaszcza o wygodne buty. Nie muszą być 
drogie. Góry Świętokrzyskie nie są wysokie, ale każdy kto po 
niech wędrował, wie, że potrafią być wymagające. Warto poznać 
informacje dotyczące poszczególnych tras i oferowanych przez 
nie atrakcji. Możemy sięgnąć po odpowiednie przewodniki. 
Przede wszystkim jednak trzeba mierzyć siły na zamiary – tłu-
maczy Anna Kowalska z Regionalnej Organizacji Turystycznej 
Województwa Świętokrzyskiego.
W ostatnim czasie coraz popularniejszy jest nordic walking, 
czyli marsz z kijkami. – Musimy dobrać kije do wzrostu. Po-
winny być lekkie i mieć rękawiczkę, a nie pasek. Najlepszymi 
miejscami do nordic walking są trasy z miękkim podłożem. 
W naszym regionie znajdziemy ponad 60 dróg do tej aktyw-
ności – doradza Anna Kowalska.
Na wycieczkę możemy wybrać się również na rowerze. Do 
dyspozycji rowerzystów jest kilkadziesiąt szlaków. Przez wo-
jewództwo świętokrzyskie przebiega szlak Green Velo, łączący 
pięć regionów Polski Wschodniej, a także trasa rowerowa Eu-
roVelo 11. Ceniącym piękne widoki polecamy podróż przez 
malownicze Ponidzie.

W PIEKOSZOWIE…
Są jednak miejsca w naszym regionie, obok których nie mo-
żemy tak po prostu przejść czy przejechać. Koniecznie trzeba 
się przy nich zatrzymać, choćby na kilkanaście minut. Jednym 
z nich jest gmina Piekoszów, wchodząca w skład Geoparku 
Świętokrzyskiego – pierwszego polskiego geoparku włączone-
go do Światowej Sieci Geoparków Unesco. Szczególnie warto 
zobaczyć dwa rezerwaty – Moczydło oraz Chelosiowa Jama. 
– Na terenie tych rezerwatów powstały ścieżki dydaktyczne 
wraz ze stanowiskami edukacyjnymi, tarasem widokowym, 
zadaszeniem na prelekcje oraz elementami małej architektury. 
Ścieżka na terenie rezerwatu Moczydło ma długość około 850 
metrów. Można tam obserwować i podziwiać bogactwo flory 

i fauny oraz tak zwane szpary górnicze, które są pozostałością 
po wydobywanej w tym miejscu rudzie ołowiu. Z kolei ścieżka 
na terenie rezerwatu Chelosiowa Jama liczy blisko 400 metrów. 
Na jej końcu, przy krawędzi nieczynnego już kamieniołomu, zo-
stał wybudowany taras widokowy, z którego można podziwiać 
najbliższą okolicę. To miejsca wyjątkowo cenne ze względu na 
swoje walory dla przyrodników i geologów – informuje Monika 
Krzeszowska-Guz z Urzędu Gminy w Piekoszowie.

… NA ZAMKU…
Obowiązkowym punktem do odwiedzenia w te wakacje jest 
z pewnością Zamek Królewski w Chęcinach. Jedna z najpo-
pularniejszych, ciągle zmieniających się atrakcji naszego re-
gionu. – Żeby dostać się na wzgórze, trzeba pokonać jedną 
z dwóch tras. Mamy łagodne podejście przez aleję Lipową 
oraz nieco trudniejsze, bardziej strome od strony zachodniej 
– mówi Monika Majchrzyk, dyrektor Zamku Królewskiego 
w Chęcinach.
Kiedy już staniemy u stóp zamku, z pewnością zachwyci nas 
przepiękny widok, szczególnie z baszt widokowych. Przy do-
brej widoczności i przejrzystości powietrza możemy nawet 
dostrzec… Tatry, a wiele osób mówi, że widziało też wieżę na 
Jasnej Górze. – Proponujemy wiele atrakcji wewnątrz zabytku, 
m.in. piękną galerię zdjęć, stanowisko do strzelania z łuku, 
sesję fotograficzną na koniu, a to wszystko przy wspaniałej 
muzyce średniowiecznej. Organizujemy również pokazy tań-
ców dawnych. Na zamku jest także loch z jeńcem wojennym, 
wóz taborowy i sala tortur z gilotyną, toporem kata i dybami 
– zachęca nasza rozmówczyni.

… NA CEDZYNIE
To chyba najsłynniejszy zbiornik wodny w regionie. W tym 
roku koniecznie trzeba tu przyjechać ze względu na szereg 
atrakcji, które zapewniła gmina Górno. – Przygotowaliśmy 
trzynaście stanowisk rekreacyjno-gastronomicznych. Mamy 
kawiarenki, foodtrucki, wiele atrakcji dla dzieci, dmuchańce, 
eurobungee, ścieżkę rowerową, wypożyczalnie sprzętu elek-
trycznego, boisko do piłki plażowej, deptak i dwa kąpieliska, 
które będą do dyspozycji od początku lipca, oraz piękne dwie 
plaże strzeżone przez ratowników. Wynajmiemy również ka-
jaki i rowerki wodne – wylicza Adam Żebrowski, kierownik 
referatu infrastruktury i rozwoju Urzędu Gminy Górno. Do 
przyjazdu zachęca duży, darmowy parking dla gości.
eśli jesteście już państwo po lekturze tego artykułu, to z pew-
nością macie w głowie plan na letnią podróż po regionie. Za-
kładamy zatem buty i ruszamy w teren! 
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Karyś za Suchańskiego

Piękny trawnik w fontannie

Kamil Suchański nie jest już przewodniczącym Rady Miasta 
w Kielcach. Został odwołany podczas nadzwyczajnego po-
siedzenia rady miasta, do którego doszło 8 czerwca. Wniosek 
w tej sprawie złożył klub Prawa i Sprawiedliwości. Następcą 
Suchańskiego został Jarosław Karyś z PiS.
Głosowanie odbyło się w trybie tajnym, toteż nie do końca 
wiadomo, jaką decyzję podjęli poszczególni radni. Za od-
wołaniem Kamila Suchańskiego opowiedziało się jednak 
aż 21 osób. Można więc domniemywać, że do wniosku nie 
przychylili się wyłącznie członkowie klubu Bezpartyjni 
i Niezależni.
– Pełnienie funkcji przewodniczącego rady miasta było 
dla mnie wielkim zaszczytem. Starałem się służyć radnym 
i mieszkańcom najlepiej, jak potrafiłem. Dziękuję za te 
dwa i pół roku oraz wszystkie wyrazy poparcia, z jakimi 
spotykałem się niemal każdego dnia – mówił podczas sesji 
Suchański.
Nowym przewodniczącym został Jarosław Karyś, dotych-
czasowy wiceprzewodniczący rady oraz szef klubu radnych 
Prawa i Sprawiedliwości. Był jedynym kandydatem na to 
stanowisko. Jego kandydaturę poparło 17 radnych. Prze-
ciwko były trzy osoby, pięć wstrzymało się od głosu.
– Chciałbym podziękować radnym, którzy na mnie za-
głosowali, ale również zapewnić tych, którzy na mnie nie 
zagłosowali, że będę ze wszystkich sił starał się być dobrym 
przewodniczącym. To dla mnie olbrzymi zaszczyt, ale też 
ogromne zobowiązanie – mówił Jarosław Karyś.

Kultowa fontanna „Zodiak”, znajdująca się u zbiegu ulic Tar-
nowskiej i Bohaterów Warszawy jest – jak informuje nasza 
Czytelniczka – fontanną jedynie z nazwy. Nie ma w niej 
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Nowy przewodniczący rady podziękował też Kamilowi Su-
chańskiemu: – Czasem się spieraliśmy, czasem mieliśmy 
wspólne zdanie. Odwołanie to dowód, że nie do końca 
byliśmy z pana przewodniczącego zadowoleni, ale to nie 
umniejsza jego roli. 

bowiem kropli wody. Ale jest za to bujny, bo nieskoszony 
trawniczek.
„W naszym mieście dzieją się rzeczy niebywałe. Okazuje 
się, że tutaj nawet fontanna może zostać... trawnikiem. Nie 
wiem, jak można było ją zapuścić do takiego stopnia. […] 
Jeżeli nie można było włączyć fontanny, to trzeba było cho-
ciaż dopilnować, żeby nie zarosła trawą do tego stopnia. 
A na moje oko nie wykonano w tym miejscu żadnych prac 
porządkowych, choćby podstawowych”, alarmuje.
O powód takiego stanu rzeczy zapytaliśmy panią Annę 
Tłuszcz, prezes zarządu Kieleckiej Spółdzielni Mieszka-
niowej, odpowiedzialnej za fontannę. – Rozmawialiśmy 
z mieszkańcami na ten temat. W zeszłym roku, w związku 
z sytuacją pandemiczną, Sanepid zalecił nam, żebyśmy nie 
włączali fontanny. Ponieważ w tym roku nie otrzymaliśmy 
nowych wytycznych, na razie nie uruchamiamy zbiornika. 
Oczywiście, gdy tylko będziemy mogli wprawić fontannę 
w ruch, oczyścimy ją i przygotujemy do uruchomienia – 
zapewnia pani prezes.
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W słoneczny weekend pan Adam wyjechał z rodziną na wycieczkę 
za miasto. Jadąc z nadmierną prędkością, na dziurze w drodze 
uszkodził zawieszenie w swoim oplu. Szkoda nie wydawała się 
duża, ale pan Adam i tak zostawił w warsztacie 3700 zł. Nie miał 
polisy AC, więc za naprawę musiał płacić z własnej kieszeni.
Pandemia ograniczyła ruch samochodowy na drogach, dlate-
go wypadków i stłuczek jest mniej, ale jeśli do nich dochodzi, to 
szkody często są poważne.
Jeśli masz samochód, musisz mieć też komunikacyjne ubezpie-
czenie OC. Jest ono obowiązkowe. Polisa OC chroni osobę, która 
spowoduje wypadek przed konsekwencjami finansowymi, które 
poniosłaby, naprawiając szkodę wyrządzoną przez siebie innej 
osobie. 
Inaczej jest z ubezpieczeniem AC. To dobrowolna polisa, która po-
zwala ci otrzymać odszkodowanie wtedy, gdy nieumyślnie znisz-
czysz lub uszkodzisz swój samochód albo gdy ktoś ci go ukradnie. Materiał promocyjny UNIQA

Czym się kierujesz, kupując telewizor, telefon albo spodnie? 
Zapewne chcesz, żeby produkt odpowiadał ci pod wieloma 
względami i to właśnie tym powinieneś się kierować przy zakupie 
ubezpieczenia

Ochrona może więc obejmować 
takie sytuacje, jak stłuczkę czy 
wypadek z twojej winy, uderzenie 
w ścianę, zderzenie z dzikim zwie-
rzęciem, czy uszkodzenie auta na 
wyrwie w jezdni.
Pakiet OC i AC można uzupełnić 
o NNW czy ubezpieczenie opon. 
Duże znaczenie praktyczne ma 
assistance. Dzięki niemu możesz 
otrzymać pokrycie kosztów holo-
wania auta po wypadku lub awarii 
do  wskazanego miejsca, naprawę samochodu na miejscu, auto 
zastępcze, pomoc przy zmianie koła czy transport pasażerów oraz 
kierowcy. 

Jak mądrze kupić 
ubezpieczenie komunikacyjne

Magdalena Urbanowska 
Centrum Ubezpieczeń 

"UNIVERSUM" 
ul. Długa 9A, 26-060 Chęciny

 tel 41 315 17 08, mob. 793 527 981 
http://ubezpieczenia-checiny.pl, 

kontakt@ubezpieczenia-checiny.pl

Lokalna Organizacja Ochrony Kultury „LOOK” z Daleszyc 
realizuje projekt „Promocja walorów turystycznych gminy 
Daleszyce”, w ramach którego powstaje system nowoczesnej 
promocji i informacji turystycznej. Do odkrywania walo-
rów gminy Daleszyce zachęcać będą foldery turystyczne  
z interaktywną mapą, która będzie dostępna w urządzeniach 
mobilnych, a nowym punktem orientacyjnym i inspiracją 

zwłaszcza dla młodych mieszkańców i turystów będzie prze-
strzenny napis I DALESZYCE. Nowymi narzędziami pro-
mocji będą też witacze, które do tej pory nie występowały 
na terenie gminy oraz trójwymiarowa świąteczna bombka.  
W celu realizowania działań promocyjnych zakupiony zosta-
nie profesjonalny aparat fotograficzny, jak również stworzony 
zostanie spot promujący gminę Daleszyce.

Beneficjent:
Lokalna Organizacja Ochrony Kultury – LOOK
w Daleszycach, ul. F. Chopina 25
26-021 Daleszyce

Projekt realizowany w ramach dofinansowania z krajowych środków publicznych i środków pochodzących z Europej-
skiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach PROW 2014-2020 na realizację operacji 
w zakresie poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność”.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 - Województwo Świętokrzyskie

EUROPEJSKI FUNDUSZ ROLNY NA RZECZ ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH. EUROPA INWESTUJĄCA EUROPA INWESTUJĄCA W OBSZARY WIEJSKIE

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro
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nasze sprawy

Na Bocianku protest
Mieszkańcy osiedla Bocianek protestują 
przeciwko planowanym wyburzeniom 
blisko dwustu garaży przy ul. 
Konopnickiej. Argumentują, że zabraknie 
wtedy miejsc parkingowych na osiedlu. 
Zamiast garaży miałyby się pojawić 
dodatkowe pasy drogi krajowej S74

Pod protestem podpisało się aż 336 osób. Dokument zawiera 
między innymi informacje o niekorzystnych skutkach zre-
alizowania tego planu – znaczącym obniżeniu komfortu ży-
cia, dodatkowym zanieczyszczeniu powietrza, wydłużeniu 
czasu poszukiwania miejsc postojowych oraz zwiększeniu 
dystansu pomiędzy miejscem zamieszkania i parkowania.

TRASA POD BALKONEM
– Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad chce 
wyburzyć dwieście garaży, które są tutaj od 1978 roku – 
oburzenia nie kryje Małgorzata Ulrich, mieszkanka osiedla 
Bocianek i właścicielka garażu. – Przez środek osiedla wybu-
dują drogę, o którą nikt z mieszkańców nie prosił. Uważamy, 
że znacznie pogorszy się nasze bezpieczeństwo. Zmniejszy 
się również ilość zieleni, bo zaleje nas beton.
Mieszkańcy Bocianka od lat starają się, aby osiedle miało jak 
najwięcej miejsc wypoczynku w postaci terenów zielonych, 
ławeczek czy placów zabaw. Dzięki ich zabiegom zadomo-
wiły się tu sowy, jerzyki, jeże oraz pszczoły, dla których od 
zeszłego roku spółdzielnia postawiła ule. – Droga szybkiego 
ruchu pojawi się bezpośrednio pod balkonami. Skrzyżo-
wanie z sygnalizacją świetlną i przejściami dla pieszych nie 
będzie nawet osłonięte ekranami akustycznymi – narzeka 
pani Małgorzata.

Protest mieszkańców oraz pismo od spółdzielni w powyższej 
sprawie zostały rozesłane między innymi do Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowiska, Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad, prezydenta Bogdana Wenty, prze-
wodniczącego (byłego) rady miasta Kamila Suchańskiego 
oraz wszystkich czterech klubów radnych. – Pismo do nas 
wpłynęło, jednak nikt z mieszkańców ani członków spół-
dzielni nie kontaktował się z nami – mówi Joanna Winiarska, 
wiceprzewodnicząca rady miasta. – Na najbliższym posie-
dzeniu klubu na pewno podejmiemy ten temat, bowiem 
wszystkie pisma od mieszkańców starannie analizujemy. 
W tym przypadku problem wygląda na poważny. Zachęcam 
jednak do kontaktu z radnymi przez Facebooka albo tele-
fonicznie. Wówczas można zaprosić radnych na spotkanie. 
To najlepsza forma komunikacji.

POWTÓRKA Z KONSULTACJI
Obecnie Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska pro-
wadzi konsultacje społeczne w sprawie wyburzenia garaży. 
– Rozpoczęły się 18 maja i potrwają do 16 czerwca – in-
formuje Monika Mogielska, zastępca naczelnika Wydziału 
Ocen Oddziaływania na Środowisko. – Na tym etapie uwagi 
i wnioski mogą składać zarówno strony postępowania, jak 
i osoby trzecie. Wszystkie zostaną przeanalizowane i rozpa-
trzone. Trudno teraz powiedzieć, czy mieszkańcy wywalczą 
zmianę planów.
A ci z niecierpliwością czekają na wyniki konsultacji. Jak 
się okazuje, już nie pierwszych. Przygotowany w 2020 roku 
raport o oddziaływaniu na środowisko opiera się bowiem 
na konsultacjach z 2011 roku. „Trudno się spodziewać, aby 
mieszkańcy osiedla czy właściciele garaży przypuszczali 
wówczas, że wykonana za miliony złotych droga będzie nisz-
czona i budowana od nowa zaledwie po 10 latach”, czytamy 
w piśmie ze spółdzielni.
O postępach w sprawie będziemy informować na bieżąco. 
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SYMBOLICZNY POCZĄTEK  
Wmurowanie aktu erekcyjnego 
w Świętokrzyski Kampus Laboratoryjny 
Głównego Urzędu Miar symbolicznie 
rozpoczęło jego powstawanie. Na pla-
cu budowy 7 czerwca obecni byli m.in. 
wicepremier, minister rozwoju, pracy 
i technologii Jarosław Gowin oraz mini-
ster edukacji i nauki Przemysław Czar-
nek. To ma być gospodarcza dźwignia 
regionu. Kampus będzie wielką szansą 
dla świętokrzyskich uczelni i całego śro-
dowiska naukowego, bo w laboratoriach 
zatrudnienie znajdzie wykwalifikowana 
kadra – mówi prof. Zbigniew Koruba, 
rektor Politechniki Świętokrzyskiej. To 

i doświadczenie naukowców przy bada-
niach silników. Możliwe, że uruchomio-
na będzie nową specjalność, kształcąca 
przyszłe kadry WZL. Z partnerstwa 
skorzystają studenci, którzy będą mogli 
uczyć się tam zawodu w praktyce. Wła-
dze firmy są pod wrażeniem CENWIS, 
który odwiedzili w ubiegłym tygodniu. 
WZL jest jednym z największych za-
kładów lotniczych w Polsce. Należy do 
Polskiej Grupy Zbrojeniowej i posiada 
75-letnie doświadczenie w obsłudze, 
serwisie i modernizacji samolotów woj-
skowych oraz transportowych.

DZIAŁAMY RAZEM DLA ZIEMI
Pierwsza pasieka z recyklingu stanęła na 
dachu Politechniki. Zobaczyć można tam 
5 charakterystycznych uli. Nasi studenci 
mogą brać przykład z pracowitości pszczół. 
To niezwykle inteligentne stworzenia – żar-
tował prof. Zbigniew Koruba, rektor Poli-
techniki Świętokrzyskiej. Pomysłodawcą 
oraz wykonawcą uli jest grafik i pszcze-

Wiadomości z Politechniki Świętokrzyskiej 

ogromne korzyści, jeśli chodzi o nawią-
zanie kontaktów międzynarodowych, 
zatrudnienia dla absolwentów, robienia 
doktoratów i staży. Pod kątem tej współ-
pracy z GUM uczelnia uruchomiła nowe 
specjalności – dodaje. W pierwszym eta-
pie inwestycji powstanie 6 laboratoriów: 
akustyki i drgań, czasu i częstotliwości, 
długości, masy, termometrii i metrologii 
interdyscyplinarnej. Politechnika Świę-
tokrzyska odpowiada za uruchomienie 
i prowadzenie działalności gospodarczej 
w laboratoriach.
Koszt pierwszego etapu budowy to oko-
ło 220 mln zł.

NA PODBÓJ PRZESTWORZY
Wojskowe Zakłady Lotnicze w Bydgosz-
czy będą współpracować z Politechniką 
Świętokrzyską. Chcą wykorzystać sprzęt 

larz Tomasz Waśkiewicz. Obudowę 
zrobił z bębnów pralek. „Zużyty sprzęt 
może mieć wiele zastosowań, nawet tak 
niezwykłych jak obudowa uli, dlatego 
warto zawsze pamiętać o prawidłowym 
postępowaniu ze zużytym sprzętem, któ-
ry powinien trafiać do profesjonalnych 
zakładów przetwarzania. Wówczas daje-
my mu szansę na drugie życie” – tłumaczy 
Krzysztof Kieszkowski z Fundacji Odzy-
skaj Środowisko.
Projekt wpisuje się w proces mechanizacji 
polskiego rolnictwa. Polska jest liderem 
w produkcji wiśni na rynku europejskim.

RUSZYŁA REKRUTACJA 
NA POLITECHNIKĘ
Przed nimi jedna z najważniejszych 
i najtrudniejszych decyzji w życiu. Już za 
chwile tegoroczni maturzyści będą mu-
sieli wybrać uczelnie i ścieżkę edukacji.  

Politechnika Świętokrzyska oferuje im 
21 kierunków i ponad 60 specjalności 
na 5 wydziałach. Tytuł inżyniera, jaki 
można zdobyć to przede wszystkim 
wyższa płaca i lepsze możliwości roz-
woju zawodowego, co potwierdzają 
dane z rynku pracy. Dzisiaj absolwenci 
studiów inżynierskich nie muszą szukać 
pracy, to pracodawcy szukają ich. Studia 
to także konkretne umiejętności – nasi 
studenci budują łaziki marsjańskie, zo-
stają informatykami, inżynierami pro-
dukcji czy architektami - mówi Kamil  
Dziewit, rzecznik prasowy PŚk. Rekruta-
cja odbywa się online, a zapisy w rekru-
tacji podstawowej potrwają do 11 lipca. 
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Świętokrzyskie pielęgniarki uczestniczyły w poniedziałek w ogólnopolskim 
strajku ostrzegawczym. Odeszły na dwie godziny od łóżek między innymi 
w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym oraz w szpitalach w Czerwonej Górze 
i Morawicy. Protestowały przeciwko warunkom pracy i płacy

– Protest jest wymierzony przeciwko rządzącym. Nie zgadza-
my się z zapisami projektu nowelizacji ustawy o wynagro-
dzeniu minimalnym w ochronie zdrowia. Są skandaliczne 
i krzywdzące – mówi Agata Semik, przewodnicząca Ogól-
nopolskiego Związku Zawodowego Pielęgniarek i Położnych 
w Świętokrzyskiem.

NIE TYLKO PIENIĄDZE
Jak wyjaśnia przewodnicząca związku, punktem zapalnym 
są wskaźniki, na podstawie których przelicza się pensję za-
sadniczą pielęgniarek i położnych: – Jednym kryterium jest 
wykształcenie. Pomijane są wszystkie inne elementy, na przy-
kład staż pracy oraz stresogenność naszej profesji. W przy-
padku pielęgniarek i położnych wykształcenie ma minimalny 
wpływ na zakres wykonywanych czynności. Taki sam ma 
pielęgniarka po liceum medycznym i po ukończeniu studiów 
oraz specjalizacji. A ich wynagrodzenie podstawowe różni 
się znacząco.
W Polsce mamy najwięcej pielęgniarek w przedziale wieko-
wym 50-60 lat, a średnia wieku z roku na rok rośnie. – Nie 
chcemy, żeby ten protest był kojarzony tylko z naszymi wy-
nagrodzeniami. Postulaty, których spełnienia się domagamy, 
zawierają też system zachęt dla osób młodych do wykonywa-
nia tego zawodu. Chcemy również, aby pielęgniarki, które na-
bywają prawa emerytalne, a czują się jeszcze na siłach praco-
wać, mogły to robić. Muszą jednak otrzymywać odpowiednie 
wynagrodzenie – mówi Ewa Mikołajczyk, przewodnicząca 
Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych.
Ważny postulat pielęgniarek dotyczy dodatku do pensji, tzw. 
zembalowego – od nazwiska ministra zdrowia Mariana Zem-

bali – który został im i położnym przyznany w 2015 roku. Od 
lipca tego roku dodatek ma zniknąć.

NIE PODEJMUJĄ PRACY
– W świetle współczynników, które proponuje rząd, pielęgniar-
ki kształcące się kilkanaście lat temu w innych systemach są 
teraz pokrzywdzone. Jeśli nic się nie zmieni, to w 2030 roku 
z powodu braku pielęgniarek będzie trzeba w naszym woje-
wództwie zamknąć sześć szpitali. Co więcej, w regionie około 
jedna trzecia absolwentek i absolwentów wydziałów pielęgniar-
skich nie podejmuje pracy w zawodzie. Część w ogóle nie odbie-
ra z Izby Pielęgniarskiej dokumentów potwierdzających prawo 
do wykonywania profesji, a część odbiera je, ale nie podejmuje 
zatrudnienia. Pokusiliśmy się o sprawdzenie, dlaczego tak się 
dzieje. Najczęstsza przyczyna to brak zainteresowania tak od-
powiedzialną pracą, w tak małych obsadach dyżurowych i za 
tak małe pieniądze – dodaje Ewa Mikołajczyk.
Przedstawicielki pielęgniarek spotkały się z wojewodą święto-
krzyskim i złożyły na jego ręce petycję z postulatami. – W każ-
dym stanowisku jest przestrzeń do dalszych rozmów. Trzeba 
szukać kompromisu. Żądania płacowe są jednymi z najważ-
niejszych, choć dyskutowaliśmy także o normach zatrudnie-
nia. To drażliwy temat od co najmniej kilku lat. Myślę, że jeśli 
w ten sposób pielęgniarki rozmawiają o swoich problemach, 
to naprawdę jest pole do kompromisu – powiedział Zbigniew 
Koniusz, wojewoda świętokrzyski.

***
W województwie świętokrzyskim zarejestrowanych jest ponad 
13 tysięcy pielęgniarek i położnych, z czego w zawodzie pracuje 
dziewięć tysięcy. 

Czy zabraknie pielęgniarek?
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Znajduje się tu większa poczekalnia, a na 
zewnątrz duży parking – podkreśla Renata 
Janik, wicemarszałek województwa święto-
krzyskiego.

Zainteresowanie badaniami w ramach pro-
jektu „Stop wirusowi!” określającymi poziom 
przeciwciał jest bardzo duże. - Apelujemy do 
mieszkańców o cierpliwość, ponieważ  dzien-
nie nasi diagności są w stanie przebadać pięć-
dziesiąt próbek. Niemniej jednak do końca 
roku z badań skorzysta 8,4 tysiąca pacjentów 
– mówi Marcin Zawierucha, dyrektor RCNT 
w Podzamczu.

Zapisów na darmowe badania należy 
kontaktować się pod numerem telefonu:  
663 537 050 od poniedziałku do piątku 

w godzinach 8:00-10:00. Do ośrodka mogą zgłaszać się pełnolet-
ni mieszkańcy regionu. Rezerwacja wizyty jest możliwa najdalej 
z tygodniowym wyprzedzeniem.

TRWAJĄ DARMOWE TESTY NA POZIOM PRZECIWCIAŁ WIRUSA SARS-COV-2 
W RAMACH PROJEKTU „STOP WIRUSOWI!”. JEST NOWA, WYGODNIEJSZA 

LOKALIZACJA PUNKTU POBRAŃ

Samorząd województwa świętokrzyskiego nie zwalnia tempa 
w zakresie walki z wirusem wywołującym Covid-19. W tym celu 
powstał projekt „Stop wirusowi!”, w ramach którego doposażane są 
placówki medyczne, prowadzone bezpłatne testy w kierunku Co-
vid-19, a obecnie także darmowe badania na poziom przeciwciał 
wirusa SARS-CoV-2. – Planujemy wykonać do końca roku aż 8,4 
tysiąca takich badań – informuje Andrzej Bętkowski, marszałek 
województwa świętokrzyskiego.

Od 1 czerwca punkt pobrań materiałów do badań określających 
poziom przeciwciał funkcjonuje w innym miejscu. Obecnie znaj-
duje się on w pobliżu namiotu, w którym odbywają się wymazy 
w kierunku Covid-19, w tak zwanym autonomicznym domku 
obok RCNT. – W ramach bezpieczeństwa w budynku będą wyko-
nywane tylko i wyłącznie badania na obecność przeciwciał. Nowa 
lokalizacja jest z pewnością bardziej komfortowa dla pacjentów. 

Od 1 czerwca punkt pobrań materiałów do badań określających poziom 
przeciwciał funkcjonuje w tak zwanym autonomicznym domku obok 
RCNT

Wicemarszałek Renata Janik: Nowa lokalizacja punktu pobrań bez 
wątpienia jest dużo bardziej komfortowa dla pacjentów. W ramach 
bezpieczeństwa wykonywane są tu tylko i wyłącznie badania na obecność 
przeciwciał.

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Od 4 maja w Regionalnym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzamczu można wykonać 
nieodpłatne badanie określające poziom przeciwciał wirusa SARS-CoV-2 w klasie IgG. Testy są 

przeprowadzane w ramach realizacji projektu „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania 
się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”. Od 1 czerwca punkt pobrań materiałów do 

badań został przeniesiony w nowe, bardziej komfortowe dla pacjentów miejsce

Projekt pozakonkursowy pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID – 19 w województwie 
świętokrzyskim” współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego  w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

Projekt trwa od 1 marca 2020 r do 31 grudnia 2021 r.
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materiał partnera

Miasto ogłasza 
abolicję śmieciową 
Niewiele ponad 157 tysięcy osób 
mieszkających w Kielcach złożyło 
deklaracje śmieciowe. Liczba osób, na 
których spoczywa ten obowiązek, jest 
jednak znacznie większa. Koszty tych, 
którzy opłat unikają, muszą ponosić 
pozostali mieszkańcy. Z tego powodu 
władze miasta do 31 sierpnia dają 
możliwość złożenia lub uaktualnienia 
deklaracji śmieciowych bez żadnych 
konsekwencji. Później zaczną się 
kontrole i mogą posypać się mandaty.

Samorządy poszukują dziś rozwiązań w obliczu gwałtownie 
rosnących kosztów gospodarowania odpadami. Władze Kielc 
chcą rozwiązać problem unikania przez mieszkańców opłat 
za odbiór śmieci, dlatego zdecydowały się wprowadzić tzw. 
abolicję śmieciową. 

ZŁÓŻ LUB UAKTUALNIJ 
DEKLARACJĘ ŚMIECIOWĄ 
- Chcemy poprosić mieszkańców, żeby przejrzeli swoje de-
klaracje śmieciowe, sprawdzili czy są aktualne, czy uwzględ-
niają wszystkie osoby zamieszkujące nieruchomość. Prosimy 

o uaktualnienie deklaracji do końca sierpnia - mówi Agata 
Wojda, zastępczyni prezydenta Kielc.
W tym czasie Straż Miejska będzie z wyrozumiałością pod-
chodzić do kontroli deklaracji. Natomiast po 31 sierpnia będą 
wyciągane konsekwencje. Osobom, które nie płacą za odbiór 
odpadów, będą grozić mandaty w wysokości do 500 zł. 
Mieszkańcy domków jednorodzinnych oraz przedsiębior-
cy deklaracje śmieciowe składają bezpośrednio w Urzędzie 
Miasta. Natomiast mieszkańcy wszystkich budynków wielo-
rodzinnych robią to za pośrednictwem zarządców nierucho-
mości, a także spółdzielni mieszkaniowych.
- Chcemy, aby pobór opłat za odbiór odpadów był powszech-
ny i społecznie sprawiedliwy, a oczywiście bezpośrednim 
efektem uszczelniania systemu będzie wzrost wpływów - 
podkreśliła Agata Wojda.
Jak zapowiada, czas do końca sierpnia zostanie wykorzystany 
przez urzędników na sprawdzenie szczelności systemu gospo-
darki odpadami. Urząd Miasta dysponuje wieloma informa-
cjami o mieszkańcach, których sami dostarczają, korzystając 
z usług lub programów oferowanych przez miasto. Urzędnicy 
wykorzystają te dane do ustalenia np. liczby osób zamiesz-
kujących nieruchomość i porównają ją z danymi zawartymi 
w deklaracjach śmieciowych. 

WALKA Z NIELEGALNYMI 
SKŁADOWISKAMI ODPADÓW
Miasto zapowiada też skuteczniejszą walkę z nielegalnymi 
składowiskami odpadów, które regularnie pojawiają się 
w różnych częściach Kielc. Usuwanie i utylizacja śmieci po-
rzuconych na miejskich terenach co roku kosztuje prawie 200 
tysięcy złotych. Na wiosenne porządki w pierwszym kwartale 
tego roku miasto wydało już ponad 46 tysięcy złotych. 
Nie pomagają apele i coraz wyższe mandaty. Straż Miejska 
niemal każdego dnia interweniuje w sprawie dzikich wysy-
pisk. Często są to zgłoszenia od mieszkańców.
- Naszym priorytetem jest szybkie ustalenie, kto jest właści-
cielem takiej działki, czy jest to teren prywatny, czy miejski. 
Będziemy także kłaść szczególny nacisk na identyfikowanie 
sprawców. Bardzo często wśród odpadów znajdują się ra-
chunki lub inne dane osobowe. Na ich podstawie jesteśmy 
w stanie ustalić odpowiedzialnych za zaśmiecanie - podkreśla 
Agata Wojda.
Jeśli uda się ustalić sprawcę, wówczas można go obciążyć kosz-
tami sprzątania. W przeciwnym razie ten obowiązek spoczy-
wa na właścicielu terenu. W zależności od ilości odpadów, 
strażnicy miejscy mogą wydać pouczenie, nakaz uprzątnięcia 
śmieci i nałożyć mandat, który wynosi do 500 zł.
 - W sytuacji, gdy skala zaśmiecania i gromadzenia odpadów 
stwarza zagrożenie dla środowiska bądź mieszkańców, moż-
liwe jest zawiadomienie organów ścigania o podejrzeniu po-
pełnienia przestępstwa. Dlatego apelujemy, aby dbać o nasze 
środowisko, nasze wspólne dobro i zdrowie - podkreśla Re-
nata Gruszczyńska, komendant Straży Miejskiej w Kielcach.
Strażnicy miejscy w poprzednim roku przeprowadzili  
550 interwencji związanych z zaśmiecaniem terenu. W pierw-
szym kwartale tego roku było ich już 665. 52 interwencje za-
kończyły się nałożeniem mandatów, wydano sześć pouczeń 
i skierowano jeden wniosek do sądu. 
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Trudny powrót do szkoły

tekst: Beata Kwieczko

Małgorzata Sowa, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 27 
w Kielcach, uważa, że powrót do szkoły po tak długim 
zdalnym nauczaniu nie był łatwy ani dla uczniów, ani 
dla nauczycieli.

ZALEGŁOŚCI I BRAK INTEGRACJI
– Wszyscy mają obawy, że nie dadzą rady nadrobić zale-
głości, bo mimo że zdalne nauczanie prowadziliśmy zgod-
nie z planem lekcji, to było inne jakościowo niż nauka 
stacjonarna. Jednak na to przyjdzie jeszcze czas, a teraz 
poleciłam nauczycielom, żeby skupili się na łagodnym 
powrocie uczniów do szkół, czyli nad emocjami i kon-
taktami społecznymi, bo wiemy, że z tym jest największy 
problem – tłumaczy Małgorzata Sowa.
– Bardzo się cieszymy, że uczniowie wrócili, bo szkoła 
była bez nich pusta. Wszyscy tęskniliśmy, i oni, i my. 
Dzieci bały się oceniania i klasówek, ale są zaskoczone, 
że tego nie ma. Mają trudności ze skupieniem się, bo 
praca w swoim pokoju przy własnym komputerze bez 
kontaktu ze światem zewnętrznym może spowodować 
zaburzenia koncentracji i pamięci, ale będziemy nad tym 
pracować – dodaje.
Na podobne problemy zwracają uwagę dyrektorzy szkół 
średnich. Natomiast większe trudności mieli uczniowie 
i nauczyciele przedmiotów zawodowych w szkołach 
branżowych.

TRUDNE ZAJĘCIA PRAKTYCZNE
– Wynikało to przede wszystkim z konieczności korzy-
stania z odpowiednio wyposażonych pracowni, nie-
zbędnego instruktażu oraz nadzoru nad poprawnością 

Zgodnie z decyzja rządu, 31 maja do szkół wrócili uczniowie. Większość 
z nich cieszy się, że po tak długiej nieobecności, mogą znów spotkać się 

z całą klasą. Niektórzy jednak mają problemy z integracją, emocjami 
i koncentracją na lekcjach
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ZAWODY W KTÓRYCH KSZTAŁCIMY:

• HIGIENISTKA STOMATOLOGICZNA

• ASYSTENTKA STOMATOLOGICZNA

• TECHNIK STERYLIZACJI MEDYCZNEJ

• ASYSTENT OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ

• TECHNIK USŁUG KOSMETYCZNYCH

• TECHNIK FARMACEUTYCZNY

• TECHNIK ELEKTRORADIOLOG

• TERAPEUTA ZAJĘCIOWY

• TECHNIK ARCHIWISTA 

   (kwalifikacyjne kursy zawodowe)

• TECHNIK MASAŻYSTA

• OPIEKUN MEDYCZNY

Szkoła prowadzona przez Województwo Świętokrzyskie. Bezpłatna nauka.

ul. Kielecka 7, 26-026 Morawica
41 311 46 80, 41 311 40 48

szkolamedyczna@o2.pl

Centrum Kształcenia Zawodowego 

i Ustawicznego w Morawicy

www.szkola-medyczna.com.pl

wykonywanych przez uczniów czynności w trakcie 
zajęć – mówi Małgorzata Berbeś-Piórkowska, dyrektor 
wydziału działalności statutowej i nadzoru Zakładu Do-
skonalenia Zawodowego w Kielcach. 
– W okresie izolacji zarówno zajęcia lekcyjne z przed-
miotów teoretycznych jak również praktycznych realizo-
wane były „na żywo” online na dostępnych platformach 
internetowych. Nauczyciele poszukiwali kreatywnych 
rozwiązań dydaktycznych, posługiwali się filmami in-
struktażowymi obrazującymi konkretne umiejętności, 
demonstracjami oraz prezentacjami multimedialnymi 
tak, aby przyciągnąć uwagę uczniów i zainspirować ich 
do samodzielnych ćwiczeń w domu – informuje.
Większość uczniów i nauczycieli cieszy się z powrotu 
do nauki stacjonarnej, ale nie ukrywa, że po tak długim 
czasie pracy zdalnej mają wiele trudności.
– Praca zdalna mocno ograniczyła możliwość realizacji 
przez szkoły wymagań zawartych w podstawie programo-
wej, zarówno tej dla kształcenia ogólnego, jak i edukacji 
zawodowej. Nauka bez codziennego bezpośredniego 
kontaktu uczniów z nauczycielami, a także bez wspólnej 
pracy w klasie była dla większości trudnym wyzwaniem, 
dlatego bardzo ważne jest podjęcie działań zmierzają-
cych do urealnienia wymagań całej podstawy programo-
wej na wszystkich przedmiotach i w stosunku do wszyst-
kich uczniów – wyjaśnia Małgorzata Berbeś-Piórkowska.

Dodaje, że głównym problemem uczniów, którzy wrócili 
do szkół, jest komunikacja społeczna, brak umiejętności 
życia w grupie szkolnej, przestrzegania zasad obowiązują-
cych w szkole oraz realizacji zadań w trybie stacjonarnym. 
– Wielu naszych podopiecznych boryka się z trudno-
ściami w nauce, w wyniku czego utracili pewność sie-
bie i w znacznym stopniu obniżyli samoocenę, dlatego 
w wielu placówkach zostały uruchomione zespoły wspar-
cia psychologiczno-pedagogicznego.
Uczniowie kończą rok szkolny 25 czerwca. 
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Fotowoltaika od podszewki

tekst: Aleksandra Rękas

Dzięki projektowaniu instalacji fotowoltaicznych możemy 
wykorzystać maksymalną ilość energii słonecznej i prze-
kształcić ją w energię elektryczną. Cały proces polega na 
optymalizowaniu konwersji fotowoltaicznej.

KORZYSTAJĄ CAŁE SIECI
- Chodzi o to, by moduły fotowoltaiczne umieszczone były 
pod odpowiednim koncie i w odpowiednim azymucie. 
Dociera wtedy do nich dużo energii, później jest ona za-
mieniana na energię elektryczną w postaci prądu. Kolejny 
element podczas projektowania, to dobranie inwerterta, 
czyli takiego urządzenia, które zamienia prąd stały na prze-
mienny. To dokładanie taka energia, jaką mamy w swoich 
gniazdkach – wyjaśnia mgr inż. Artur Pawelec, specjalista 
od wykorzystania źródeł odnawialnych.
Później, tę energię wykorzystywać można w swoich gospo-
darstwach domowych, ale i nie tylko. Korzystają z niej całe 
sieci, tworzące farmy fotowoltaiczne.
- To duże tereny, liczące nawet kilka hektarów. Jeśli chodzi 
o fotowoltaikę na własny użytek, to przeważnie instalacje 
rzędu pięciu czy dziesięciu kilowatów zaspokajające nasze 
bieżące potrzeby. Z kolei farmy mogą mieć moc na przykład 
rzędu tysiąca kilowatów, to już zdecydowanie większa skala. 
Później taka energia jest wysyłana do sieci elektroenergetycz-
nej, trafia do systemu elektroenergetycznego i rozprowadzana 
jest do domów na danym obszarze; to czasem tysiące gospo-
darstw należących do farmy fotowoltaicznych – opowiada 
Artur Pawelec.

W ZAWROTNYM TEMPIE
Rynek fotowoltaiczny bardzo szybko się zmienia – to nie tylko 
technologia, pozwalająca na tworzenie nowoczesnych insta-
lacji. To także nowe miejsca pracy.

Rynek fotowoltaiki to najbardziej dynamicznie rozwijający się rynek w dziedzinie odna-
wialnych źródeł energii. Na taki stan rzeczy wpływa szeroka oferta urządzeń, ale także 
dostępność energii słonecznej. Fotowoltaika jest rozwiązaniem nie tylko dla pojedynczych 
gospodarstw, ale i całych sieci, tworzących farmy fotowoltaiczne

- To projektanci instalacji, instalatorzy, osoby zajmujące się 
eksploatacją instalacji, dostarczaniem komponentów. Co 
warto zaznaczyć, mamy tu polskich producentów. Istnieje 
cały rynek energii, która trafiając do systemu elektroenerge-
tycznego ma duży wpływ na globalny koszt energii – zaznacza 
specjalista.
Jak dodaje, na dostępność i popularność tego typu instalacji 
wpływa fakt, że wszyscy potrzebujemy elektryczności.
- Każdy ma dostęp do energii słonecznej, posiadamy więc 
bezpłatne źródło, a zapotrzebowanie będzie zawsze. Nie 
możemy pominąć tego, że fotowoltaika jako technologia 
jest skalowalna. Oznacza to, że zarówno na farmach, jak 
i w jednym gospodarstwie używamy takich samych modułów. 
Są one w jednakowym stopniu dostępne dla  przeciętnego 
Kowalskiego, jak i dużych przedsiębiorstw – ocenia.

ENERGIA ODNAWIALNA NA TOPIE
Specjaliści obserwują ogromny wzrost produkcji energii po-
chodzącej z odnawialnych źródeł. Wiąże się to z problemem 
emisji gazów cieplarnianych.
- Nie emitujemy ich, korzystając z odnawialnych źródeł 
energii, poprawiamy więc parametry środowiskowe. Dzięki 
temu walczymy z ocieplaniem klimatu i anomaliami pogodo-
wymi. Tendencja jest taka, by wytwarzać energię nie tylko ze 
słońca – ale i z wiatru, wody, geotermii. Wszystkie te źródła 
są przyjazne środowisku, dlatego powinniśmy po nie sięgać. 
W przeszłości częściej wykorzystywaliśmy energię płynącą 
z wody, teraz powoli do tego wracamy – informuje mgr inż. 
Artur Pawelec.
Jak stwierdza, otwiera się rynek małych elektrowni wodnych, 
wkrótce to samo będzie miało miejsce z wiatrakami.
- Szykują się zmiany ustawowe w tym zakresie, coraz czę-
ściej będziemy więc sięgać po taką energię. To krok w dobrą 
stronę  - podsumowuje.
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te zamie-
niają ener-

gię słoneczną 
w energię elek-

tryczną prądu 
stałego, która przez 

urządzenia takie jak 
inwerter jest przekształ-

cana w energię użyteczną. 
Możemy nią zasilić pralkę, 

lodówkę, telewizor – w zasadzie 
każdy rodzaj odbiornika elektryczne-

go jaki mamy w domu – wyjaśnia Łukasz 
Dziedzic, prezes firmy Eko Energia Polska. 

Jak dodaje, panele fotowoltaiczne są zbliżone 
wyglądem do kolektorów słonecznych i niektórzy je 

mylą. Kolektory zmieniają energię słoneczną w energię 
cieplną, dając zazwyczaj ciepłą wodę użytkową.  
Ostatnie kilkanaście lat to czas intensywnego wzrostu 
parametrów sprawności instalacji fotowoltaicznych. 
Zwiększyła się ona o nawet 25 procent, dzięki czemu 
z metra kwadratowego powierzchni dachu jesteśmy 
w stanie wytworzyć prawie dwa razy więcej energii. 
- Mamy jednak granicę technologiczną – właśnie w oko-
licach dwudziestu pięciu procent, jeśli chodzi o tech-
nologię krzemową i efekt fotowoltaiczny. Nie jesteśmy 
w stanie wytwarzać energii z kilkudziesięcioprocentową 
sprawnością, a maksymalnie dwudziestopięcioprocen-
tową. Dalszy rozwój technologii wymaga jeszcze więcej 
nakładów pracy, by móc ją wdrożyć w naszych gospo-
darstwach domowych czy w elektrowniach – podkreśla 
Łukasz Dziedzic.

Długo można wyliczać zalety wykorzystania energii 
słonecznej – jest ona przecież dostępna bez żadnych 
limitów i na każdym kroku. Energia słoneczna należy do 
grupy OZE, czyli odnawialnych źródeł energii - takich 
których źródło jest niewyczerpalne, nie jesteśmy więc 
w stanie całkowicie go zużyć.

PRĄD PROSTO Z PROMIENI SŁONECZNYCH
Energia słoneczna jest naszych wspólnym dobrem, do-
stępnym w każdym miejscu na całym świecie. Ma ogrom-
ny potencjał energetyczny, który możemy wykorzystać 
na przykład w instalacjach fotowoltaicznych: - Instalacje 

Do tego, że rynek fotowoltaiki rozwija się dynamicznie nie 
trzeba nikogo przekonywać. Pozyskiwanie energii ze 
słońca jest ekologiczne, opłacalne i zyskuje coraz 
większą rzeszę zwolenników. Nie brakuje także 
programów wsparcia, z których mogą oni 
skorzystać

Fotowoltaika 
ma przyszłość!

tekst: Aleksandra Rękas
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BOGATA OFERTA OCHRONY ŚRODOWISKA
W tej chwili na naszym rynku dostępnych jest wiele 
rodzajów paneli fotowoltaicznych. Do tych najbardziej 
popularnych należą głównie panele polikrystaliczne 
i monokrystaliczne. Pojawiają się także amorficzne, ale 
generalnie dominuje technologia krzemowa. 
- Wiele ostatnio mówi się również o perowskitach; 
pierwsza tego typu produkcja została uruchomiona 
dosłownie parę dni temu. Jeszcze nie mamy informacji 
dotyczących tego jak ta technologia się sprawdzi, ile 
będzie kosztować i jaką trwałością się odznaczać. Na 
to na pewno jeszcze poczekamy, ponieważ praktyka 
i doświadczenia w użytkowaniu będą najważniejsze. 
Współcześnie powstaje wiele technologii, wciąż trwają 
różne badania – mówi prezes Eko Energia Polska.
Jest kilka powodów, dla których konsumenci wybie-
rają instalacje fotowoltaiczne. Pierwszy to rzecz jasna 
oszczędność pieniędzy. - Instalacja fotowoltaiczna może 
nam się zwrócić nawet po pięciu latach, choć ostatnio 
mamy do czynienia z intensywnym trendem wzrostu cen 
komponentów i na pewno odbije się to na ostatecznej 
cenie za instalację. Druga sprawa to projekt ustawy, 
która zakłada, że nie będzie można już magazynować 
energii w sieci. Zniknąłby wtedy bardzo ważny motor 
napędowy fotowoltaiki, choć na pewno pojawią się 
dofinansowania i akumulatory, więc w jakimś stopniu 
zostanie to zbilansowane – ocenia Łukasz Dziedzic.
Nie można jednak zapomnieć o aspekcie środowisko-
wym, bo to nasza odpowiedzialność za przyszłe po-
kolenia. Dziś coraz więcej osób, zwłaszcza młodych, 
zwraca szczególną uwagę na ekologię, decydując się na 
panele fotowoltaiczne. Oznacza to, że jesteśmy coraz 
bardziej świadomi i myślimy o czymś więcej niż zawar-
tość naszych portfeli.
Warto pamiętać, że korzystając z energii słonecznej mo-
żemy w dużym stopniu uniezależnić się od dostawców 
prądu i obniżyć nasze rachunki za energię elektryczną 
nawet o 90 procent. Dzięki temu nie straszny nam bę-
dzie wzrost cen prądu, choć – jak alarmują niektórzy 
specjaliści – zapowiadane zmiany w prawie energetycz-
nym mogą znacząco wpłynąć na ten stan rzeczy. 

ZAUFAJMY PROFESJONALISTOM
Tak jak w większości branż, lepiej żeby wyborem naszej 
instalacji fotowoltaicznej zajął się profesjonalista, który 
ma doświadczenie. Weźmie on pod uwagę aspekty, któ-
re my możemy zbagatelizować. Właściwy dobór instala-
cji to wypadkowa wielu informacji, więc najlepiej zlecić 
to firmie, która fachowo ją zamontuje i w razie jakichś 
wypadków będzie mogła ją sprawdzić. Pamiętajmy też, 
że tego typu instalacje aktywnie współpracują z siecią i  
zakłócenia w niej wpływają na jej pracę.

Kolejny aspekt, który warto wziąć pod uwagę to moż-
liwość skorzystania z dofinansowania na instalację fo-
towoltaiczną. - Od pierwszego lipca zapowiadany jest 
powrót programu „Mój Prąd”. Najprawdopodobniej 
będzie można zrefinansować ten poniesiony na insta-
lację fotowoltaiczną koszt. Już teraz zrobimy to dzięki 
preferencyjnym kredytom bankowym, lub modernizując 
budynek jako element programu „Czyste powietrze” – 
wyjaśnia Łukasz Dziedzic.
Możliwości jest więc bardzo dużo - w zależności od 
programu, z którego skorzystamy, dostępne są pożyczki 
lub dofinansowania bezzwrotne. Odpowiednia ofer-
ta może znacznie zmniejszyć koszt inwestycji, a więc 
i przyspieszyć zwrot wydanych pieniędzy. Warto dokład-
nie oszacować koszy całej instalacji, przejrzeć wszystkie 
dostępne oferty i dopiero zdecydować się na konkretny 
program. 

***
Instytut Energetyki Odnawialnej ocenia, że na koniec 
2021 roku moc instalacji fotowoltaicznych w Polsce 
może przekroczyć 6 GW. Prognozy wskazują także, że 
łączne obroty na rynku fotowoltaiki w 2021 roku prze-
kroczą dziewięć miliardów złotych. 

Fotowoltaika 
ma przyszłość!
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Polska wysoko 
Instytut Energii Odnawialnej prognozuje, że w ciągu naj-
bliższych lat rozwój rynku fotowoltaicznego nie zwolni. Pod 
koniec tego roku, moc zainstalowana w PV w Polsce może 
zrównać się z mocą farm wiatrowych sprzed roku.

FOTOWALTAIKA MOTOREM NAPĘDOWYM
O tym, że 2020 rok był przełomowy w dziedzinie fotowolta-
iki mówił Ireneusz Zyska, wiceminister klimatu, pełnomocnik 
rządu ds. OZE:
 - Ten rok to między innymi przekroczenie progu pół miliona 
instalacji prosumenckich w Polsce oraz łączna moc zainsta-
lowana na koniec roku wynosząca ponad 4 GW. W 2020 
roku fotowoltaika nie tylko oparła się kryzysowi związanemu 
z pandemią koronawirusa, ale stała się motorem napędo-
wym wyjścia z kryzysu. To właśnie branża fotowoltaiczna 
generuje nowe miejsca pracy, stały roczny przyrost mocy, 
a na horyzoncie są kolejne aukcje, dzięki którym zakontrak-
towane duże projekty będą pracować na rzecz krajowego 
sektora energetycznego.
Udział producentów z Polski, w dostawach komponentów 
i urządzeń dla instalacji fotowoltaicznych wynosił w ubie-
głym roku 23 procent. Według planów inwestycyjnych pol-
skich firm przemysłowych, w 2025 roku może wzrosnąć do 
niemal 40 procent.

ROZWÓJ ŚWIADOMOŚCI I TECHNOLOGII
Jak ocenia mgr inż. Artur Pawelec, specjalista od wykorzy-
stania źródeł odnawialnych, ogromne znaczenie dla po-
pularności odnawialnych źródeł energii ma fakt, że rozwój 
technologii idzie w parze z rozwojem świadomości.
- Skutkuje to kupnem instalacji fotowoltaicznych i stoso-
waniem odnawialnych źródeł energii w ogóle w naszych 
gospodarstwach domowych. Tak wytworzona energia nie 
szkodzi naszemu środowisku i coraz więcej osób zdaje sobie 
z tego sprawę – wyjaśnia.

W 2020 roku Polska znalazła się na 
czwartym miejscu pod względem 
przyrostu mocy fotowoltaicznej w Unii 
Europejskiej. Z raportu Instytutu Energii 
Odnawialnej wynika, że największy wkład 
w przyrost nowych mocy mieli prosumenci 
indywidualni

Z danych raportu Instytutu Energii Odnawialnej wynika, że 
główny udział w przyroście mocy będą mieć projekty farm 
fotowoltaicznych, także te wielkoskalowe. Przejściowe spo-
wolnienie może dotknąć segmentu mikroinstalacji, jednak 
cały rynek fotowoltaiki nie odnotuje tego efektu w najbliż-
szych kilku latach. Stanie się tak dlatego, że technologia ta 
jest skalowalna i działa w wielu segmentach i niszach rynko-
wych. Dodatkowo w tym roku po raz pierwszy zauważalnie 
wzrośnie rola prosumentów biznesowych i ten trend ten 
będzie się nasilał w kolejnych latach.

INWESTYCJE I MIEJSCA PRACY
Grzegorz Wiśniewski, Prezes Instytutu Energii Odnawialnej 
zauważył, jakie znaczenie ma rynek fotowoltaiki w kontek-
ście epidemii:
 - W 2020 roku fotowoltaika stała się hitem inwestycyjnym 
w energetyce i wehikułem gospodarczym. W trudnym cza-
sie dwóch lockdownów wywołanych światową pandemią, 
krajowa fotowoltaika wniosła istotny wkład w podtrzymanie 
procesów inwestycyjnych w wysokości 7,5 mld zł i zapew-
niała Polsce 35 tysięcy miejsc pracy. Fotowoltaika pozwala 
na korzystanie z efektów wzrostu rynku różnym interesariu-
szom: odbiorcom energii, prosumentom, profesjonalistom 
rozwijającym farmy fotowoltaiczne oraz innowacyjnemu 
przemysłowi dostarczającemu technologie.
Według analiz Instytutu Energii Odnawialnej, w fotowoltaice 
w 2020 roku liczba osób zatrudnionych na etacie w branży 
mogła sięgnąć nawet 14,5 tysięcy. Liczba osób pracująca 
czasowo na innych formach zatrudnienia w fotowoltaice 
mogła wynosić około 21 tys. Łącznie jest to 35,5 tysięcy 
miejsc pracy w krajowym sektorze fotowoltaicznym.

tekst: Aleksandra Rękas

Dodatek został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach
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Drugie życie… butów
Aleksander Majer ma 18 lat i uczy 
się w Zespole Szkół Informatycznych 
w Kielcach, ale jego wielką pasją są... 
buty. Od około dwóch lat zajmuje 
się hobbistycznie ich renowacją 
i kastomizacją

Aleksander odziedziczył to zainteresowanie po swoich przod-
kach: – Mój pradziadek był szewcem. Poza tym zachęcił mnie 
do tego mój brat. Zaczęło się od zbierania dużej liczby butów, 
a potem zrodził się pomysł, żeby je naprawiać i zmieniać ich 
wygląd.

NIE WYRZUCAĆ!
Na początku odnawiał własne obuwie, potem z jego usług 
zaczęli korzystać znajomi. Do tej pory udało mu się uratować 
około 50 par butów. – Zazwyczaj zainteresowani zgłaszali się 
do mnie sami. Duża część to osoby z Kielc i regionu, ale odna-

wiałem też buty koledze z Płocka. Większość przychodzi z po-
mysłem, jak ma wyglądać ich obuwie po renowacji. Rzadko 
proponuję coś sam, bo boję się, że efekt może się nie spodobać. 
Do tej pory jednak wszyscy, którzy korzystali z moich usług, 
byli zadowoleni – opowiada Aleksander.
Przyznaje, że renowacją zainteresowani są głównie mężczyźni, 
ale odnawia także obuwie damskie. To, co da się zrobić z bu-
tami, zależy od ich stanu. – Na początku zawsze dokładnie 
czyszczę obuwie, żeby zobaczyć, co można osiągnąć, a potem 
przechodzę do naprawiania i podklejania. Na koniec wkładam 
do środka prawidła, żeby but nabrał kształtu i wyglądał jak 
nowy. Kolejnym krokiem jest malowanie. Czyszczenie obuwia 
i doprowadzenie go do dobrej kondycji może zająć nawet trzy 
dni. Najkrócej trwa malowanie, bo schnięcie farby można 
przyspieszyć na przykład przez jej podgrzewanie – Aleksander 
zdradza tajniki swojego warsztatu. 

SPRZĘT I WARSZTAT
Do wykonywania takiego fachu potrzebny jest odpowiedni 
sprzęt i warsztat. – Mam aerografy do malowania butów, pędz-
le oraz specjalne farby, przeznaczone tylko do obuwia. Teraz 
już są bardziej dostępne niż kiedyś. Podobnie jest ze środkami 
do utrzymania butów w odpowiednim stanie – tłumaczy. 
– Do malowania obuwia używam farb akrylowych z wodą. 
One są przeznaczone tylko do tego celu, więc na pewno się 
nie zmyją. Aby otrzymać lepszy efekt, na pierwszą warstwę 
farby nakładam specjalną przezroczystą farbę matową lub 
w połysku.
Przekonuje, że warto poddawać obuwie renowacji: – Jeśli buty 
się rozkleją, nie trzeba ich od razu wyrzucać. Odnowienie 
jest o wiele tańsze niż kupno nowych, bo na solidne obuwie 
trzeba wydać nawet kilkaset złotych. Poza tym chronimy w ten 
sposób także środowisko.
Aleksander Majer należy do Stowarzyszenia Kreatywni 
w Kielcach i ma nadzieje, że dzięki tej organizacji uda mu się 
zdobyć większą popularność, a z jego usług zacznie korzystać 
więcej osób. – Uważam, że dzięki nim mam szansę rozwinąć 
swoją działalność i razem z innymi młodymi ludźmi budować 
lepsze Kielce. Wiem, że kiedyś w naszym mieście był zakład, 
który zajmował się odnową butów, ale teraz chyba tylko ja 
świadczę takie usługi. Dzięki Stowarzyszeniu zgłasza się do 
mnie coraz więcej osób. Na razie robię to hobbistycznie, ale 
mam nadzieję, że nabiorę doświadczenia i w przyszłości będę 
mógł zbudować własną markę – mówi Aleksander.

***
Osoby zainteresowane kastomizacją obuwia mogą zgłosić 
się do Aleksandra za pośrednictwem Instagrama i Facebo-
oka. Żeby znaleźć dane kontaktowe, wystarczy wpisać w wy-
szukiwarkę „Majer Kicks”. Można też obejrzeć efekty pracy 
Aleksandra Majera. 
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Zbudujemy GUM
Siódmego czerwca odbyła się uroczystość wmurowania aktu 
erekcyjnego na terenie budowy kampusu laboratoryjnego Głów-
nego Urzędu Miar. Działania zmierzające do tego, by laboratoria 
stanęły właśnie w Kielcach rozpoczęły się pięć lat temu. 

To, że ostatecznie kampus pojawi sie w Kielcach ma ogromne 
znaczenie dla naszego miasta i całego regionu. - Na uroczy-
stości wmurowania aktu erekcyjnego obecny był wicepremier 
Jarosław Gowin i minister edukacji Przemysław Czarnek. To 
pokazuje, jak bardzo ten projekt jest istotny. Praca nad nim 
zaczęła się już pięć lat temu, kiedy zaczęliśmy sprawdzać, czy 
laboratoria GUM mogłyby stanąć w Kielcach. Jak się oka-
zało, spełnialiśmy wszystkie wymagania i zaczęliśmy szukać 
odpowiedniej lokalizacji. Wykonaliśmy wiele pracy i nie 
szczędziliśmy starań – mówi Agata Wojtyszek, poseł Prawa  
i Sprawiedliwości.

Jak dodaje poseł, dzięki powstaniu kampusu laboratoryjnego 
Głównego Urzędu Miar, w Kielcach znacząco rozwinie się prze-
mysł. - W tych laboratoriach prowadzi się pomiary urządzeń 
badających paliwo, gaz czy technologie żywienia. GUM to naj-
ważniejszy urząd strategiczny dla kraju. To ogromna wartość 
i duże znaczenie także dla kieleckich uczelni. Na Politechnice 

Świętokrzyskiej już powstały kierunki, które będą kształcić 
przyszłych pracowników Głównego Urzędu Miar – mówiła 
Agata Wojtyszek. au
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Agata Wojtyszek
Poseł RP, PiS

Catering Qmamy Smaki podbija rynek. 
W czym tkwi jego sukces? 
Szóstego lutego firma Qmamy Smaki dostarczyła do 
pierwszego klienta  zestaw posiłków w ramach cateringu 
dietetycznego. Od tego czasu marka zyskała ogromną 
popularność na rynku, zaskakując swoich odbiorców 
nietuzinkowymi potrawami. Dlaczego warto wybrać dietę 
pudełkową od Qmamy Smaki? 

– Wybierając Qmamy Smaki, wybieramy dietę różnorodną. 
Gwarantujemy, że przez sześć tygodni żaden posiłek się nie 
powtórzy. Nad przygotowaniem menu, przed dostarczeniem 
pierwszego zamówienia do klienta, pracowaliśmy dwa mie-
siące. Urozmaicona dieta to efekt wielu szkoleń naszych ku-
charzy, ich kreatywności i nieustannego poszerzania wiedzy 
w oparciu o literaturę branżową. Nasza biblioteka z przepi-
sami nieustannie się powiększa, a każda receptura jest opra-
cowywana w sposób indywidualny, co za tym idzie dania 
wychodzące z naszej kuchni są nie do podrobienia – mówi 
Robert Pękalski, właściciel marki Qmamy Smaki.  –Wyróżnia 
nas również jakość obsługi oraz elastyczność dostaw. Mamy 
trzy podstawowe opcje godzin dowozu – do godziny piątej, 
szóstej i siódmej, nie ma jednak problemu z dostarczeniem 

posiłku o późniejszych porach. Kolejna sprawa to możliwość 
codziennego kontaktu z naszą panią dietetyk. Klienci często 
potrzebują wsparcia w wyborze odpowiednich dla siebie ze-
stawów, pytają o m.in. o to jaka kaloryczność będzie dla nich 
odpowiednia, ale też są zainteresowani produktami, które 
występują w danej diecie – dodaje Robert Pęklaski.

Dietę od Qumamy Smaki możemy w szybki i łatwy sposób zamówić i opłacić  
poprzez stronę internetową qmamysmaki.pl.

reklama
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Blok 
pod specjalnym nadzorem
Wieżowiec przy ulicy Grunwaldzkiej 43A nie cieszy się dobrą sławą. Choć część 
mieszkańców próbuje coś zmienić, niewiele to daje

Pomazane ściany, rozrzucone dookoła budynku śmieci, czę-
sto głośne i wulgarne zachowanie niektórych lokatorów, 
robaki w mieszkaniach – to zaledwie kilka z problemów 
mieszkańców tego bloku. Pani Monika jest mieszkanką wie-
żowca przy ulicy Grunwaldzkiej 43A od lat. Jak wyjaśnia, 
kilka kwestii wymaga niezwłocznej interwencji.

MZB NIE MA PIENIĘDZY?
– Pierwszy problem to robactwo: pluskwy i prusaki. Miej-
ski Zarząd Budynków co jakiś czas przeprowadza u nas 
dezynsekcję, jednak jest ona nieskuteczna. Z prostego 
powodu – żeby pozbyć się robaków, należałoby wykonać 
trzy opryski w dwu-, trzytygodniowych odstępach. MZB 
prawdopodobnie nie ma na to pieniędzy i robi dezynsekcję 
mniej więcej dwa razy w roku. Nasz problem jednak pozo-
staje – podkreśla.
Kolejną problematyczną dla mieszkańców sprawą jest nie-
wystarczająca liczba miejsc parkingowych przed blokiem. 
– Parking jest bardzo mały. W pobliżu znajduje się szpital 
i wiele osób przyjeżdżających do lecznicy zajmuje nasze 
miejsca. Należałoby zająć się również windami, bo bardzo 

rzadko działają obie. W wieżowcu jest prawie dwieście lokali, 
mieszkają tu także chorzy i niepełnosprawni, więc nieczynne 
windy to problem – opowiada mieszkanka wieżowca.

A MIESZKAŃ SOCJALNYCH NIE MA
Krzysztof Miernik, dyrektor Miejskiego Zarządu Budynków 
zapewnia, że zagospodarowano już środki na naprawę windy 
w wieżowcu przy Grunwaldzkiej 43A. – Mamy już na ten 
cel pieniądze w budżecie. Sprawa będzie podejmowana na 
najbliższej sesji, czyli dziesiątego czerwca. Natomiast jeśli 
chodzi o parking pod tym blokiem, Miejski Zarząd Budyn-
ków nim nie zarządza – informuje.
Część mieszkań w wieżowcu stoi pusta, bo dotychczaso-
wi lokatorzy wyprowadzili się z nich. Jak wyjaśnia Agata 
Kalita, dyrektor Wydziału Mieszkalnictwa Urzędu Miasta 
w Kielcach, obecnie trwa rozkwaterowanie wieżowca przy 
ulicy Młodej i nie ma mieszkań socjalnych dla osób miesz-
kających przy Grunwaldzkiej 43 A: – Nie mamy wpływu na 
zachowanie mieszkańców. Mamy tam podobny problem, 
jak przy ulicy Młodej, choć w wieżowcu przy Grunwaldz-
kiej jest już dużo pustostanów. Z tego co wiem, dochody 
wielu mieszkańców pozwalają im na wynajęcie mieszkań 
w innych miejscach.
Choć niektórzy lokatorzy bloku przy Grunwaldzkiej chcie-
liby zmienić coś w swoim otoczeniu, ciężko im to zrobić 
samodzielnie. Pani Zuzanna jest wolontariuszką, która wiele 
czasu poświęciła na pomoc niektórym osobom mieszka-
jącym w owianym złą sławą bloku. Jak podkreśla, czasem 
wystarczy bardzo niewiele, by dać impuls do zmiany: – Jest 
mnóstwo projektów, których realizacja mogłaby pomóc 
osobom chcącym odmienić swoje życie. Można by wziąć 
przykład z krajów zachodnich, w których dla lokatorów tego 
typu budynków buduje się często świetlice czy choćby sale 
ze stołem do ping–ponga. Warto też pokazać, że utrzymanie 
porządku nie jest aż tak trudne, a dobre stosunki sąsiedzkie 
są bardzo ważne. Mieszkańcy, z którymi ja miałam kontakt, 
naprawdę chcieli poprawić swoje życie, ale nie wiedzieli od 
czego zacząć – wyjaśnia pani Zuzanna.

***
Być może warto, by odpowiednie instytucje skorzystały 
z rady pani Zuzanny i rzeczywiście zorganizowały coś, co 
podniosłoby komfort życia lokatorów wieżowca przy ulicy 
Grunwaldzkiej 43A. Przynajmniej tych, którzy tego chcą, 
a sami nic nie mogą zrobić. 
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Blok 
pod specjalnym nadzorem

MASZ PROBLEM? 
Zgłoś się do reporterów Radia eM

Formularz Twój News
dostępny po zeskanowaniu kodu QR

e-mail: radio@em.kielce.pl 

TELEFON 
interwencyjny 

Radia eM: 

41 349 50 40
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Każdego roku do 31 maja wójt gminy jest zobowiązany przedłożyć 
radzie gminy raport o stanie gminy. Raport obejmuje podsumo-
wanie działalności wójta w roku poprzednim, w szczególności 
realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy i bu-
dżetu obywatelskiego. W debacie nad raportem o stanie gminy, 
która odbywa się podczas sesji, mieszkańcy mogą zabierać głos. 
Tyle mówi ustawa, a w rzeczywistości bardzo niewiele osób ko-
rzysta z tej możliwości. Jak wynika z badania Sieci Obywatelskiej 
Watchdog Polska, spośród 1401 gmin, które odpowiedziały na jej 
wniosek o informację dotyczący debaty wokół raportu o stanie 
gminy, jedynie w 235 w debacie wziął udział choć jeden miesz-
kaniec. – Mam świadomość, ze z dnia na dzień w naszej gminie 
nie nastąpi rewolucyjna zmiana. W tym roku podjęliśmy jednak 
pierwsze działania. Przede wszystkim, zapytaliśmy mieszkań-
ców, czego oczekują po raporcie i na podstawie wyników ankiety 
opracowaliśmy go. Nie jest on już tak obszerny jak wcześniejsze 

raporty – liczy zaledwie osiem stron – wylicza Sebastian Nowacz-
kiewicz. – Zdecydowaliśmy się też na jego wydruk, bo nie każdy 
ma dostęp do Internetu, ale, oczywiście, jest też dostępny w formie 
on-line – dodaje.
Gmina postanowiła jednak pójść o krok dalej i… przygotować 
drugi raport. Ten skierowany jest do dzieci i młodzieży, a  wszystkie 
informacje zostały zebrane na kartce papieru formatu A3. - Z ra-
portem dla dzieci i młodzieży wybieram się do gminnych szkół. 
Będę chciał porozmawiać z uczniami najstarszych klas szkół pod-
stawowych oraz liceum o tym, jak im się żyje w naszej gminie, co 
im się podoba, a co by zmienili – mówi Sebastian Nowaczkiewicz. 
– Z chęcią opowiem tez o raporcie i wysłucham mieszkańców pod-
czas transmisji na żywo na profilu gminy na Facebooku 16 czerwca 
o godz. 17.00. A na samą debatę zapraszam 23 czerwca o godz. 
11 – wtedy to odbędzie się sesja absolutoryjna – zachęca wójt.

Nowiny prezentują raport o stanie gminy
- Chciałbym, by dyskusja o raporcie o stanie 
gminy stanowiła dialog i wspólne wypracowanie 
najlepszych dla rozwoju gminy rozwiązań – mówi 
wójt gminy Nowiny Sebastian Nowaczkiewicz, 
który w tym roku zdecydował się przedstawić 
raport o stanie gminy szerszemu gronu 
odbiorców, niż dotychczas

Mirosław Gębski wraz z członkami Zarządu 
Powiatu w Kielcach wspomina św. Jana Pawła II

Starostwo Powiatowe, ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce 
GODZINY PRACY: poniedziałek - piątek 7.00 -15.15

BIURO OBSŁUGI - tel. 41 200 13 00, 41 200 14 00, 41 200 15 00

- Jego nauki nie są mi obce, bo choć odszedł od nas fizycznie, pozo-
stało z nami całe jego duchowe dziedzictwo, cały dorobek w postaci 
tego, czego nas nauczał. Dążę do tego, żeby każdego dnia kierować 
się przesłaniami Papieża Polaka w swoim życiu – dodaje Stefan Bąk. 

Starosta kielecki Mirosław Gębski oraz członkowie Zarządu Powiatu w Kielcach Stefan Bąk i Cezary Majcher uczestniczyli 
w corocznym spotkaniu upamiętniającym wizytę Ojca Świętego na świętokrzyskiej ziemi

Sportowe lotnisko jest nie tylko wizytówką gminy Masłów. Dla wielu 
mieszkańców naszego powiatu i regionu to miejsce, w którym 3 czerwca 
1991 roku papież Jan Paweł II odprawił mszę. W tym roku przypa-
dała 30. rocznica tego wydarzenia. Starosta kielecki wraz z członkami 
Zarząd Powiatu złożyli kwiaty przed pomnikiem papieża Polaka na 
lotnisku w Masłowie. 
- Słowa i nauki świętego Jana Pawła II są dla mnie ważne. Dla nas 
Polaków był on postacią symbolizująca wolność i dającą siłę do walki 
o nasz kraj. Mobilizował nas do nie poddawania się oraz bycia wiernym 
swoim ideałom. Bez jego działalności nie byłyby możliwe zmiany, które 
dokonały się w Polsce po roku 1989. Dlatego tak oczywiste dla mnie 
była 16 lat temu kilkunastogodzinna podróż autokarem do Rzymu, 
aby pożegnać Ojca Świętego. Nie mogło mnie zabraknąć na Placu św. 
Piotra podczas mszy kanonizacyjnej. Jan Paweł II po dziś dzień sta-
nowi wzór do naśladowania. Potrafił on nas jednoczyć i dlatego warto 
pamiętać o jego przesłaniu - podkreśla starosta Mirosław Gębski.
Jak dodają członkowie Zarządu Powiatu w ich pamięci utkwiły słowa, 
które papież wypowiedział podczas I pielgrzymki do Polski: „Musicie 
od siebie wymagać, choćby inni od was nie wymagali”. 
 – W swoim życiu staram się kierować właśnie tymi słowami na-
szego papieża. Są one piękne, prawdziwe i ponadczasowe – mówi  
Cezary Majcher. 

Starosta Mirosław Gębski z członkami Zarządu Powiatu Cezarym Majcherem i Stefanem Bąkiem.
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Najświętszemu Sercu Jezusa  
 poświęcona

 Każdy z nas może poświęcić się Najświętszemu Sercu Pana 
Jezusa. – W pierwsze piątki miesiąca czynimy to we wspólno-
cie Kościoła po litanii do Najświętszego Serca Jezusa. Ten akt 
poświęcenia jest nie tylko dla wybranych, ale dla wszystkich, 
którzy pragną ukształtować swoje serce na podobieństwo Ser-
ca Jezusowego, czyli otwartego dla Boga i ludzi, oraz chcą 
uczynić z tego aktu program swojego życia – przypomina 
ksiądz Tomasz Rusiecki. 

W liście pasterskim Episkopat Polski napisał: „Poświęcając się 
Sercu Jezusowemu, człowiek pozwala do końca przeniknąć 
się miłością Bożą, na tę miłość odpowiedzieć i nieść ją ota-
czającemu światu. Dlatego oddanie się Sercu Jezusowemu ma 
istotny wymiar społeczny i wyraża się w tym, co św. Paweł VI 
i św. Jan Paweł II nazywali budowaniem cywilizacji miłości”.
„Ponawiamy ten akt w duchu dziękczynienia za dar obecnej 
od ponad 30 lat wolności, dziękując też za to, że Polska stała 
się znów pełnoprawnym członkiem wspólnoty europejskich 
narodów (Unii Europejskiej), co otworzyło nowy etap jej hi-
storii”, czytamy w dokumencie.

POLSKA BYŁA DRUGA
Biskupi odnieśli się także do bieżących kwestii społecznych. 
„Polska rodzina znalazła się w kryzysie, co trzecie małżeństwo 
się rozpada. W obliczu tych bolesnych faktów prośmy o od-
nowienie łask sakramentalnych i umocnienie więzi rodzin-
nych”, napisali i zaapelowali, aby nie zapominać „o potrzebie 
międzypokoleniowego przekazu wiary, który dziś wydaje się 
być szczególnie zagrożony”.
Warto przypomnieć, że Polska od początku ma swój wkład 
w propagowanie kultu Najświętszego Serca Pana Jezusa. – 
W 1765 roku biskupi polscy poprosili papieża Klemensa 
XIII o ustanowienie liturgicznego święta Najświętszego Serca 
Jezusa. Papież się zgodził, pozwalając na obchodzenie tego 
święta tylko przez Kościół w Polsce oraz przez Archibractwo 
Serca Jezusowego w Rzymie. Kiedy Polska otrzymała papieską 
zgodę, również episkopaty innych krajów wprowadziły to 
liturgiczne święto. Dlatego święty Jan Paweł II nazwał Pol-
skę drugą ojczyzną kultu Serca Jezusowego. Pierwszą była 
Francja, w której miały miejsce objawienia świętej Małgorzaty 
Alacoque, a Polska drugą, ponieważ polscy biskupi wyprosili 
u papieża ustanowienie święta Najświętszego Serca Jezusowe-
go – przypomina ksiądz Tomasz Rusiecki, ojciec duchowny 
księży diecezji kieleckiej. 

POTWIERDZENIE MIŁOSIERDZIA
Kapłan wyjaśnia, że kult Najświętszego Serca Jezusowego oraz 
kult Miłosierdzia Bożego wzajemnie się uzupełniają: – Kult 
Serca Jezusa jest przejawem miłosierdzia, jakie Bóg okazał 
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Sto lat temu, 3 czerwca 1921 roku, 
biskupi dokonali aktu poświęcenia 
Ojczyzny Najświętszemu Sercu Pana 
Jezusa i konsekrowali świątynię pod tym 
wezwaniem w Krakowie. Po stu latach 
ponowili ten akt 11 czerwca 2021 roku, 
w uroczystość Najświętszego Serca Pana 
Jezusa

człowiekowi, szczególnie w Męce i Śmierci oraz w przebitym 
boku Chrystusa. Miłosierdzie jest atrybutem Boskim, mówią-
cym o samej istocie Boga. Bóg nie tylko jest miłosierny, ale 
On jest Miłosierdziem. Objawienie Serca jest potwierdzeniem 
tego miłosierdzia, które przebacza grzesznemu człowiekowi 
i go przygarnia. Papież Leon XIII w 1889 roku zatwierdził 
litanię i dołączył do niej akt poświęcenia Najświętszemu Sercu 
Jezusowemu.
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Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 18.00, sobota 7.00 – 15.00
Tel. 41 345-24 21 w. 325

Gdy Bolesław Wieniawa-Długoszowski wraz ze strzelcami 
zapukał w sierpniu 1914 roku do drzwi oblęgorskiego dworku 
Henryka Sienkiewicza i poprosił o aprowizację, autor Trylo-
gii odmówił, oświadczywszy, że nie pomaga ludziom, którzy 
sprzymierzyli się z austriackim zaborcą. „Nawet z diabłem, 
byle do wolnej Polski”, warknął wówczas Wieniawa i trzasnął 
drzwiami. 
Jana Shostak, białoruska aktywistka i feministka, pewnie nie 
zna tej historii, ale ma z nią jednak coś wspólnego: ona też 
zapukała do naszych bram, prosząc o wsparcie rodaków, oraz 
do drzwi polskich mediów, zwłaszcza tych, które nie kochają 
obecnej władzy. Uczyniła jednak dla sprawy więzionych przez 
Łukaszenkę Białorusinów coś więcej: zdjęła stanik. I w jednym 
z wywiadów oświadczyła: „Każdy ma prawo do wolności pod 
względem ekonomicznym, społecznym, duchowym. Dlacze-
go Robert Lewandowski nie musi nosić stanika, a ja muszę? 
Jest to pewnego rodzaju hipokryzja”.
Odpowiem pannie Shostak na to pytanie, bo może nie wie: 
otóż Robert Lewandowski nie musi nosić stanika, ponieważ 
nie ma czegoś, co między innymi odróżnia osobników płci 
męskiej od żeńskiej – biustu. Staniki służą bowiem do jego 
zakrywania. A dzieje się tak dlatego, iż w wyniku wykształ-
conych na przestrzeni wieków norm społeczno-kulturowych 
panie odczuwają coś, co nazywa się wstydem. Panowie zresztą 
również i też ukrywają skrzętnie pewne części ciała. Z tego 
właśnie powodu jedni i drudzy nie chodzą po ulicach nago. 

Pani Shostak zdaje się ignorować te fakty, ale dlaczego? Nie 
wiem. To odwieczna tajemnica lewackiego sposobu myślenia. 
Nie wiem też, czemu twierdzi, iż jest zmuszona do noszenia 
biustonosza? Kto ją zmusza? Istnieje u nas jakaś policja biusto-
noszowa? Wydział do walki ze stanikami na komendach po-
licji? Nie zauważyłem. Nie wiem także, dlaczego pani Shostak 
jest niekonsekwentna. Bo jeśli ktoś tu jest hipokrytą, to ona. 
Skoro neguje fakt, iż kobiety zakładają staniki, gdyż odczuwają 
wstyd i w dodatku robią to z własnej, nieprzymuszonej woli, 
to niech nie tylko ze stanika zrezygnuje, ale z ubrania w ogóle. 
Ciepło jest, lato, przecież może protestować przeciwko reży-
mowi Łukaszenki jak ją Pan Bóg stworzył, nie?
Wracając do „Lewego”: oczywiście, nie jest przesądzone, że 
nasz supersnajper nie założy kiedyś stanika, choć wątpię. Póki 
co mógłby zamieścić w mediach społecznościowych podzię-
kowania dla panny Shostak, że w ramach równouprawnienia 
nie każe mu chodzić w stringach i na szpilkach. I w letnich 
sukienkach. Nie wiem, jakby to odebrali jego fani, gdyby 
„Lewy” wyszedł w takim stroju na relaksujący spacer po Pe-
tersburgu przed naszym pierwszym meczem – w poniedziałek 
ze Słowacją.
Pastwię się nad panną Shostak nie dlatego, że uważam lewacki 
światopogląd za swoistą chorobę umysłu. Słowa bym nie pi-
snął, gdyby białoruska aktywistka głosiła swe poglądy na temat 
biustonosza „Lewego” przy innej okazji. Ale robi to, wykorzy-
stując fakt, iż jej rodacy są więzieni i torturowani przez bez-
względnego dyktatora. Krzyczy na wiecach o prześladowaniach 
i jednocześnie wygłasza prawdy objawione o stanikach. I nie 
widzi w tym niczego niestosownego – co jest dość obrzydliwe.
Niestety, niczego niestosownego nie widzi też pan marszałek 
Ryszard Terlecki w swym wpisie na Twitterze, w którym pora-
dził białoruskiej opozycjonistce, Swietłanie Cichanouskiej, udać 
się po pomoc do Moskwy, skoro szuka jej u polskiej opozycji, 
spotykając się z nią. Po byłym dysydencie, który spędził trochę 
czasu w PRL-owskich więzieniach spodziewałbym się więcej 
empatii dla tej nieustraszonej kobiety. I refleksji. Pan Terlecki 
niestety, nie zdobył się na nią. Mało tego – poszedł w zaparte 
mimo ogromnej fali krytyki, nawet ze strony ludzi przychylnych 
PiS. Za to pani Cichanouska odpowiedziała mu z prawdziwą 
klasą. A przecież mogła, jak Wieniawa Sienkiewiczowi:
– Panie Terlecki, choćby z diabłem, byle do wolnej Białorusi…  
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